The earl fearing that my former letter might not have come unto your hands, hath earnestly entreated me to write thus much again; which as I could not well deny unto him, being but the bearing of a testimony to the very truth, so do I wholly submit the same unto your graver judgment.

Your Grace's most devoted servant,

J. A.

LETTER CXCH.

CONSTANTINUS L'EMPEREUR AB OPPICH TO THE ARCHBISHOP
OF ARMAGH.

Illustrissimo Præsuli D. Jacobo Usserio Archiepiscopo Armachano, Hiberniæ
Primate.

Su. S. V. S. P. a D. Jesu.

ILLUSTRISSIME PRÆSUL,

NON sum is qui rem nihili censeat, viros magnos morari in seriis negotiis quibus assidue distinentur : novi quanti sit Ecclesiæ vel uni præesse, nedum tot ac tantis, quæ tempus vacuum præterfluere non sinunt, ut alias lucubrationes præteream quibus et absentes ac posteritatem doces. Nihilò secius, opportunitatem commodissimam ab iis nactus, qui singularem illustris dignitatis tuæ benignitatem et comitatem mihi deprædicarunt, in ipsa fiduciam concepi, non ingratum fore, si cujus compellendi causa vel longum iter susciperem, eundem epistolari alloquio in tanta literas deferentium commoditate affarer. Adjungerem etiam quædam opuscula mea, nisi jam satis diu edita essent, adeoque nullus dubitarem quin in instructissimum penu illata sint. Sed olim (de quo mihi admodum gratulor) manuscriptum codicem accepi satis carie attritum, quo a Judæo quodam congestum est, quicquid adversus religionem Christianam afferre atque objicere Judæi possunt, quod quidem alicujus sit momenti. Hunc Rabbincum codicem ubi in Latinum sermonem convertero (id enim ago) et objectionibus respondero : faciam Deo dante ut illustrissima tua dignitas exemplar quamprimum habeat. Et quandoquidem intellexi, et antiquis et raris

manuscriptis illustrissimam tuam dignitatem percipere magnam venustatem, reticere nequeo, quin et de alio manuscripto (cujus me compotem fecit D. Buxtorfius) mentionem injiciam: nomen est Nizahon. virulentum scriptum contra Christianos. Vertere etiam cœpi, ut eodem modo edam, atque transmittam. Porro cum in D. tuæ instructissima bibliotheca Syriacum in Biblia commentarium esse intellexerim sive thesaurum secretarium; atque ab iis qui Vetus Testamentum transferunt in linguam Belgicam rogatus sim, ut observationes ad loca difficiliora porro suppeditem: si optare liceret, istius Syriaci in Hagiographa et prophetas posteriores commentarii usum ad tempus concedi exoptarem. Nam Pentateuchum et reliquos historicos quod concernit, istos jam examinerunt revisores (ut vocant) atque ad Hagiographa pergunt. In locis dubiis Abrabanielem meum (omnium commentatorum coryphæum) consulere soleo: sed ne is quidem per omnia satisfacit. Attamen ne vel minimum quidem hac mea petitione D. tuæ commodis obesse velim: neque committendum censeo ut liber adeo rarus cum discrimine et amittendi periculo in incertum mittatur; verum suo loco relinquendum, si tuta mittendi ratio desit, existimo. De Chronico Samaritanorum Arabico, cum collega D. Golio egi: quod D. tuæ votum esse cognoscerem ut ex Arabico in Latinum vertetur. Sed tot jam negotiis se implicitum queritur, ut hoc tempore id præstare nequeat: ita enim præter stata negotia undique sollicitari, ut suus non sit. Cyclum denique Paschalem V. M. (de quo D. T. ad Dominum Frey perscripserat) in nostra bibliotheca nondum invenire potui. Hactenus curas tuas interpellari, boni quæso consulas: tua facilitate fretus, id feci, qui mea officia offero.